Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Francisco de Blanis, canonico et archidiachono de Silva in ecclesia Gerundense, refferendario nostro. Salutem et apostolicam benedictionem. Dudum, siquidem considerantes onera expensarum que nos subire oportebat, prout oportet, in persecutione ecclesiastice unitatis ad quam Deo et concientiam testibus nostra totalis versatur intentio, quondam Berengario electo Tirasonense, tunc in humanis agenti, et dilecto filio Johanni Lobera, canonico et preposito ecclesie Maioricarum, Apostolice Camere clerico, scripsisse meminimus in hec verba:

«Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Berengario electo Tirasonense, et Johanni Lobera, legum doctori, canonico et preposito ecclesie Maioricarum, et Apostolice Camere clerico. Salutem et apostolicam benedictionem. Cum propter unionem ecclesie universalis iam diu prochdolor lacessite ad quam consequendam tota nostra versatur intentio et nobis expediens via in Italia partibus dirigente altissimo apperitur multa de propinquo nos oporteat gravia et quasi importabilia expensarum onera supportare et Camera nostra preteritarum adversitatum turbine agravata fere sit exhausta peccuniis. Idcirco, ne defficientibus expensis unio predicta, quod absit sub imperfecto laboret aut alicuius minorationis pati valeat detrimentum, vobis et cuilibet vestrum insolidum, nostro et ecclesie Romane nomine, ab una vel pluribus personis cuiuscunque status vel conditionis existant, mutuo vel aliis modis recipiendi, simul vel successive, quascunquem peccuniarum quantitates usque ad summa ducentorum milium florenorum auri Aragonie, sicut vobis

217. Butlla regestada per O. Cuella, *op. cit.*, II, doc. núm. 323, pàg. 173, d'acord amb ASV, Registre avinyonès núm. 331, f. 92r-93v (amb data, però, del 16 de gener de 1406). Quant als regests dels pergamins conservats a la catedral de València: Elías OLMOS Y CANALDA, *Inventario de los pergaminos del archivo catedral de Valencia*, València: Dirección General de Archivos y Bibliotecas, 1961.

vel alterius vestrum discretionis et arbitrio videbitur expedire, sub obligationibus, promissionibus et securitatibus, de quibus cum eisdem personis poteritis convenire, concedimus potestatem, necnon venditionem seu venditiones censualium seu annualium pensionum, que censualia mortua nuncupantur, pro illis pretio vel pretiis de quibus vobis videbitur, et cum contrahentibus poteritis concordare, libere et absolute, nomine Camere prelibate seu titulo venditionis mediantibus gracia instrumentis faciendi, ipsisque pro evictione et securitate huiusmodi venditionum et contractuum inde fiendorum et indemnitatem personarum et bonorum ipsorum Cameram predictam ac fructus, redditus et proventus ad ipsam quomodolibet pertinentes, et ubique locorum consistentes, necnon fructus, redditus, proventus et iura omnium dignitatum, personatum, administrationum et aliorum beneficiorum quorumcumque que ad manus nostras ubilibet et signanter in ecclesiis, civitatibus et diocesis provinciarum Terrachonensium et Cesaraugustanensium retinemus, presentes et futuros, cum illis modis, formis, conditionibus et cautelis necnon obligationibus, renuntiationibus de quibus cum eisdem personis poteritis convenire, usque ad integram satisfactionem; et generaliter vel specialiter obligandi predictosque fructus, redditus et proventus ac iura, si vobis videbitur expedire, arrendandi seu ad annuas pensiones vel ad tempus de quo vobis videbitur concedendi, et ipsorum reddituum et proventuum et iurium eorundem eisdem personis cum quibus huiusmodi contractus feceritis seu firmaveritis actualem et realem possessionem tradendi et debitores fructuum, reddituum, proventuum et iurium eorundem a vinculo obligationis, quo vobis seu preffate Camere pro prestatione ipsorum tenentur, pro tempore quo contractus ipsi duraverint, absolvendi; et ad respondendum de ipsis personis eisdem cum quibus contraxeritis, prout nobis ac dicte Camere hactenus respondere tenebantur compellendi; et de summis quas ex inde receperitis quitandi, ac pro premissis et eorum singulis cum personis predictis quoscunque contractus inhiendi instrumentum et instrumenta quecumque ad premissa necessaria et opportuna, cum clausulis, promissionibus, obligationibus, pactis, conditionibus, submissionibus, renuntiationibus, securitatibus et cautelis, de quibus cum preffatis personis ut predicatur poteritis concordare, firmandi et concedendi; et generaliter omnia et singula circa predicta et ipsorum quolibet necessaria agendi, gerendi et exercendi, etiam si talia sint que mandatum exhigant specialem, plenam et liberam tenore presentium auctoritate apostolica et ex potestate plenitudine de venerabilium fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie cardinalium consilio et assensu concedimus facultatem, supplicantes ex certa scientia omnes defectus, si qui intervenerint in premissis.

Nos enim exnunc apostolica auctoritate potestate ac de consilio et assensu predictorum et firmum, etiam post obitum nostrum, esse decernimus quicquid per vos seu alterum vestrum actum fuerit in premissis quomodolibet sive gestum, non intendentes per hanc aliis potestatibus super hiis et similibus tibi, electo Tirasonensis predicto, hactenus concessis vel imposterum concedendis quomodolibet derogari, sed hanc et illas volumus robur perpetue firmitatis habere.

Datum Massillie apud Sanctum Victorem, kalendas decembris, pontificatus nostri anno XI^o.»

Verum cum propter obitum preffati Berengarii electi et alia ardua nostra et Camere Apostolice negotia quibus preffatus Johannes Lobera assidue occupatur contenta in suprainsertis litteris nostris per nos eisdem comissa nondum sicuti expediebat potuerint debitum sortiri effectum, Nos, propterea, volentes super predictis debite providere et ne propter pecuniarum predictarum defectuum persecutio dicte unionis ecclesie universalis diu concupite impediri

aut aliud pati valeat detrimentum, tibi, de cuius discretione, fidelitate et industria per nos in magnis et arduis negotiis superius comprobatis specialem in domino fiduciam obtinemus ut, simul cum preffato Johanne Lobera aut insolidum, nostro et Ecclesie Romane nomine, ab una vel pluribus personis cuiuscumque status vel conditionis existant, mutuo et aliis modis recipiendi simul vel successive quascunque peccuniarum quantitates usque ad complementum dictorum ducentorum milium florenorum auri Aragonum, necnon venditionem seu venditiones censualium seu annuarum pensionum, que censualia mortua nuncupantur, pro illis pretio vel pretiis de quibus cum contrahentibus poteritis concordare, nomine Camere prelibate, libere et absolute seu titulo venditionis mediantibus graciae instrumentis faciendi ipsisque pro evitione et securitate huiusmodi venditionum et contractuum inde fiendorum, et indepnitate personarum et bonorum ipsorum Cameram predictam, et fructus, redditus et proventus ad ipsam quomodolibet pertinentes et ubicunque locorum consistentes, ac etiam fructus, redditus, proventus et iura omnium dignitatum et quoruncumque aliorum beneficiorum que ad manus nostras ubilibet, et signanter in ecclesiis, civitatibus et diocesis provinciarum Terrachonensium et Cesaraugustanensium retinemus, presentes et futuros, obligandi omniaque alia et singula in suprainsertis nostris litteris expressa, cum et sub illis clausulis, modis et formis, conditionibus, pactis, promissionibus, securitatibus et cautelis, necnon obligationibus, renuntiationibus, obstantiis, consensu et supplicationibus quomodolibet ad ea opportunitis et in eisdem litteris expressis faciendi, firmandi et concedendi valeas auctoritate apostolica et ex potestate plenitudine tenore presentium concedimus facultatem.

Datum Saone idus ianuarii, pontificatus nostri anno XII^o.

Sig(+)num Guillelmi Andree, auctoritate regia notarii publici Barchinone, testis.

Sig(+)num Berengarii Roure, auctoritate regia notarii publici Barchinone, testis.

Sig(+)num Galcerandi Carbonis, baiuli Barchinone, qui huic translato ab originali suo fideliter sumpto et cum eodem veridice comprobato non viciato nec in aliquam sui parte suspecto, quod partem domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum ut eidem translato tanquam suo originali in iudicio et extra, fides plenaria ab omnibus impendat appositum per manum mei, Petri Claverii, auctoritate regia notarium publicum Barchinone, in cuius posse dictus baiulus hanc firmam fecit de voluntate discreti Mathei Ferrandelli, notarii et scribe curie dicti baiuli, negotiis occupati, vicesima octava die iunii Anno a Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo octavo, presentibus pro testibus Johanne Ferrarii et Johanne Guardiola, notariis, civibus Barchinone. Et ego, Petrus Claverii, notarius predictus, hec scripsi et hoc meum hic apposui sig(+)num.

Sig(+)num mei Ffrancisci Fusterii, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hoc translatum ab originali suo fideliter sumptum et cum eodem veridice comprobatum scribi feci cum suprapositis in lineis XII, ubi ponitur «ubilibet», et in XVIII «securitatibus». Et postea auctorizatum ut supra patet, clausi die XIII mensis augusti, anno a Nativitatis Domini millesimo CCCC^o octavo.

tall. S'inclou còpia de la constitució donada per Benet XIII a Marsella l'1 d'agost de 1407 regulant diversos aspectes d'aquest afer, així com la butlla de comissió, amb data del 2 d'agost, adreçada a Francesc de Blanes i altres clergues comissaris.

ACV, Pergamins, Lligall 20:6 (notari Ramon Batlle) cf. E. OLMOS, *Inventario...*, núm. 4466a, pàg. 511.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico instrumento tenoris sequentis:

«Noverint universi quod nos, Ffranciscus de Blanis, decretorum doctor, archidiaconus Valentinensis, refferendarius et nuntius apostolicus, comissariusque ad subscripta et alia a sede apostolica deputatus, cum litteris apostolicis in pergameno descriptis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti, digna Dei providentia pape XIII, eius vera bulla plumbea in cordulis canapis more Romane curie impendenti bullatis tenoris sequentis:

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Ffrancisco de Blanis, archidiacono Valentinense, et Dominico Ram, priori Cesaraugustanense, refferendariis nostris, ac Guillelmo Carbonelli, sacriste Barchinone, Camere Apostolice clerico, et Vincencio Sagarra, canonico Dertusensis, ecclesiarum iurium et proventum dicte Camere in provinciis Terrachone et Cesaraugustane collectori. Salutem et apostolicam benedictionem.

Cum super prosecutione pacis et unionis ecclesie universalis et extirpatione tam detestabilis et horrendi scismatis quod prohdolor in eadem diu vigeuit sicut viget, etiam de presenti multa nos oportebat gravia et quasi importabilia expensarum onera supportare ad quorum supportationem Camere nostre iam propter premissa peccuniis exauste non sufficiant facultates. Idcirco, ne deficientibus expensis unio predicta sub imperfecto labore aut alicuius meiorationis quod absit pati valeat detrimentum, vobis et cuilibet vestrum insolidum quos apostolica auctoritate et ex certa scientia presentium tenore nuntius seu procuratores nostros et Camere predictae ad omnia et singula infrascripta creamus, constituimus et deputamus nostro et Ecclesie Romane nomine auctoritate Sedis Apostolice speciali et vigore constitutionis per nos super sequentibus edite, cuius tenor de verbo ad verbum inferius est insertus ab una vel pluribus personis ecclesiasticis vel secularibus cuiuscumque status vel conditionis existant mutuo et aliis modis recipiendi, simul vel successive, quascumque pecuniarum quantitates usque ad summam ducentorum quinquaginta milium florenorum auri de Aragonie, sicut vobis vel alterius vestrum discretioni et arbitrio videbitur expedire sub obligationibus, promissionibus et securitatibus de quibus cum eisdem personis poteritis convenire, necnon venditionem seu venditiones censualium seu annualium pensionum, que censualia mortua nuncupantur, pro illis pretio seu pretiis de quibus vobis videbitur expedire et cum contrahentibus poteritis concordare, libere et absolute, nomine Camere prelibate seu titulo venditionis mediantibus gracia instrumentis faciendi ipsisque pro tuitione et securitate huiusmodi venditionum et contractuum inde fiendorum et indemnitatum personarum et bonorum ipsorum Cameram predictam ac fructus, redditus et proventus ad ipsam quomodolibet pertinentes et ubique locorum consistentes, necnon fructus, redditus et proventus et iura omnium dignitatum, personatum, administrationum et aliorum beneficiorum quorumcumque que ad manus nostras, ubilibet et signanter in ecclesiis civitatum et diocesis provintiarum Terrachone et Cesaraugustane retinemus, presentes et futuros, cum illis modis, formis, conditionibus et cautelis, necnon obligationibus, renuntiationibus de quibus cum eisdem personis poteritis convenire usque ad integram satisfactionem generali-

ter vel specialiter obligandi, predictosque fructus, redditus et proventus ac iura, si vobis videbitur expedire, arrendandi seu ad annuas pensiones vel ad tempus de quo vobis videbitur concedendi et ipsorum fructuum, proventum et iurium eisdem personis cum quibus huiusmodi contractus feceritis realem et actualement possessionem tradendi et debitores fructuum, reddituum, proventuum et iurium eorundem a vinculo obligationis quo nobis seu prefate Camere pro prestatione ipsorum tenentur pro tempore quo contractus ipsi duraverint absolvendi, et ad respondendum de ipsis personis eisdem cum quibus contraxeritis prout nobis aut dicte Camere hactenus respondere tenebantur compellendi, et de summis quas inde receperitis quitandi ac pro premissis et eorum singulis cum personis predictis quoscumque contractus inhiendi instrumentum et instrumenta quecumque ad premissa necessaria et opportuna cum cautelis [clausulis], promissionibus, obligationibus, pactis, conditionibus, submissionibus, renuntiationibus, securitatibus et cautelis de quibus cum prefatis personis ut predicatur poteritis concordare, firmandi et concedendi, et generaliter omnia et singula circa predicta et ipsorum quodlibet necessaria agendi, gerendi et exercendi, etiam si talia sint que mandatum exigant specialem, plenam et liberam per presentes auctoritate predicta et ex potestatis plenitudine de venerabilium fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie cardinalium concilio et assensu concedimus facultatem, suppletentes ex certa scientia omnes defectus si qui forsitan intervenerint in premissis.

Nos enim exnunc apostolica auctoritate ac de consilio et assensu predictis ratum et firmum, etiam post obitum, esse deternimus quicquid per vos seu alterum vestrum actum fuerit in premissis quomodolibet sive gestum; et super eisdem vos et vestrum quemlibet relevari ab omni onere satisfaciendi iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis cautelis universis. Tenor vero constitutionis predictae sequitur et est talis:

«Benedictus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Cum propter unionem ecclesie universalis iamdiu prochdolor lacessite ad quam consequendam tota nostra versatur intentio multa de propinquo nos oporteat gravia et quasi importabilia expensarum onera supportare et Camera nostra preteritatum adversitatum turbine agravata fore sit exausta peccuniis. Idcirco, ne deficientibus expensis unio predicta quod absit sub imperfecto labore aut alicuius meiorationis pati valeat detrimentum predictis utilitate et necessitate urgentissimis ac toti orbi notoriis pensatis de fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie cardinalium consilio et assensu, hac irrefragabili et imperpetuum valitura constitutione sancimus, quod nuncii seu procuratores apostolici quorum nomina et cognomina hic ex certa scientia volumus haberi pro sufficienter expressis, habentes specialem mandatum auctoritate Sedis Apostolice, speciali et huius constitutionis vigore possint, simul vel insolidum, nostro et Ecclesie Romane nomine, ab una vel pluribus personis, ecclesiasticis vel secularibus, cuiuscumque status vel conditionis existant, mutuo et aliis modis recipere, simul vel successive, quascumque peccuniarum quantitates usque ad summam ducentorum quinquaginta milium florenorum auri de Aragone, sicut eorum vel alterius eorundem discretioni et arbitrio videbitur expedire, sub obligationibus, promissionibus et securitatibus de quibus cum eisdem <personis> poterunt convenire, necnon venditionem seu venditionis censualium vel annualium pensionum, que censualia mortua nuncupantur, pro illis pretio vel pretiis de quibus ipsis videbitur et cum contrahentibus poterunt concordare, libere et absolute, nomine Camere prelibate seu titulo venditionis mediantibus gratiis instrumentis facere ipsisque pro evicione et securitate huiusmodi venditionum et contractuum inde fiendorum et indepnitatis personarum et bonorum ipsorum Cameram predictam ac fructus, redditus et proventus ad ipsam quomodolibet pertinentes et ubicumque locorum consisten-

tes, necnon fructus, redditus et proventus ac iura omnium dignitatum, personatum, administrationum et aliorum beneficiorum quorumcumque que ad manus nostras ubilibet, et signanter in ecclesiis civitatum et diocesis provinciarum Terrachonensium et Cesaraugustanensium retinemus, presentes et futuros, cum illis modis, formis, conditionibus ac cautelis necnon obligationibus, renuntiationibus, de quibus cum eisdem personis poterunt convenire usque ad integram satisfactionem generaliter vel specialiter obligare, predictosque fructus, redditus et proventus ac iura, si eisdem expedire videatur, arrendare seu ad annuas pensiones vel ad tempus de quo eis videbitur concedere, et ipsorum fructuum, reddituum et proventuum ac iurium eisdem personis cum quibus huiusmodi contractus fecerint seu firma-verint realem et actualem possessionem tradere et debitores fructuum, reddituum, proventuum et iurium eorumdem a vinculo obligationis quo nobis seu prefate Camere pro prestatione ipsorum teneantur pro tempore quo contractus ipsi duraverint absolvere, et ad respondendum de ipsis personis eisdem cum quibus contraxerint ut prefertur prout nobis aut dicte Camere hactenus respondere tenebantur compellere; et de summis quas inde receperint quitare ac pro premissis et eorum singulis cum personis predictis quoscumque contractus inhire ac instrumentem et instrumenta quecumque ad premissa necessaria et opportuna cum cautelis [clausulis], promissionibus, obligationibus, pactis, conditionibus, submissionibus, renuntiationibus, securitatibus, stipulationibus et cautelis de quibus cum prefatis personis ut predicatur poterunt concordare, firmare et concedere, et generaliter omnia et singula circa predicta et eorum quodlibet necessaria agere, gerere et exercere, etiam si talia sint que mandatum exigant specialem, suppletentes ex certa scientia omnes defectus siqui forsan intervenerint in premissis.

Nos enim exnunc apostolica auctoritate ac de concilio et assensu predictis ratum et firmum, etiam post obitum nostrum, esse deternimus quicquid per eos seu alterum eorumdem actum fuerit in premissis quomodolibet sive gestum; et quia non numquam cum huiusmodi nunciis seu procuratoribus mandatum ad predictam summam limitatam habentibus aliqui contrahere dubitant hac de causa, videlicet, quod possibile esse ignorantibus eis mandatum ipsorum procuratorum per contractus cum aliis personis usque ad taxatam in procuratorio summam iam inhitos expirasse, Nos, ad submovendum huiusmodi dubium taliter de salubri remedio providemus quod quivis ex contractibus in virtute constitutionis presentis quomodolibet celebrandis non aliter necque prius iure sortiatur effectum nec p<l>enam efficaciam consequatur quam et si cum apud acta curie officialis civitatis Barchinone, in presentia scilicet ipsius officialis vel sui locumtenentis et testium rogatorum de ipso contractu seu de instrumento ibidem vel in aliis partibus sive locis per eundem vel alium tabellionem iam inde tunc confecto talis fuerit summaria mentio seu designatio exarata per quam et nomina tam contrahentium quam notarii qui instrumentum receperit et locus ubi ac tempus sub quo per expressionem, videlicet, diei, mensis et anni a Nativitatis Domini, iuxta stilum ipsius curie computandi, resque aut iura preexpressa de vel super quibus quantitas etiam peccunie pro qua de ipsis rebus ac iuribus contractus celebratus extiterit patefiant adeo ut expleta in actis dicte curie per modum iamdictum vel consimilem inefectu mentionem seu designationem de contractibus prefatam ducentorum quinquaginta milium florenorum summam attingentibus nullus alius contractus quantumcumque inhitus fuisset ante omnes ipsos contractus in dicta curia designatos vel aliquem vel ex eis robur ullum sive fultimentum aliquod assumere vel habere valeat ex constitutione presenti, sed pro illo alio contractu aut contra illum proinde iudicetur, ac si procuratorium de hac destitutione specialem mentionem faciens non fuisset inesse productum nec ipsa presens constitutio facta nullatenus extitisset, ut ante super hiis quam plurimum expensarum ac debitorum materia

succindatur, volumus quod ad hoc ut scriba dicte curie faciat vel facere teneatur predictam mencionem seu designationem in actis non sit ibi necessaria instrumenti contractus exhibitio vel ambarum partium contrahentium presentia aut informatio testium super probatione contractus, quinymo sufficiat unius ex procuratoribus per nos deputatis seu deputandis, assertio quo ad istud seu quod assertio ipsa fiat in absentia alterius nostri procuratoris qui huiusmodi contractum inhierit ac partis cum qua contractus ipse fuerit alibi vel ibidem celebratus talis tamen assertio in absentia facta vel inde sequuta designatio, licet ut predicta apparuerint, possit parti absenti prodesse nolumus sicut nolle debemus, quod ei obsit vel obesse possit, si postea dicat se cum procuratore nostro nullatenus vel non taliter contraxisse; immo tunc contra ipsam partem que tempore ipsius designationis in actis inserte fuisset absens vel dissentiendo presens necessaria sit alia probatio ut pote per aliquod instrumentum ante probationis alias que sufficere debeat iuxta canonicas sanctiones. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, suppletionis, provisionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contrahere; siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Massilie apud Sanctum Victorem kalendis augusti, pontificatus nostri anno XIII^o.»²¹⁸

Quamquidem preinsertam constitutionem et omnia et singula in ea contenta iuxta ipsius tenorem per vos, nuntios seu procuratores nostros et vestrum quemlibet ac alios ad quos spectant, in omnibus et per omnia volumus observari. Ita tamen quod ultra summam dictorum ducentorum quinquaginta milium florenorum vigore huiusmodi facultatis aut alterius cuiusvis hactenus per nos vobis aut vestrum alteri super mutuis contrahendis aut venditionibus censualium faciendis concessa nostro et Ecclesie Romane et Camere predicte nomine mutua alia contrahere aut venditiones censualium facere nullatenus possitis nec nos aut Cameram predictam et eius iura pro ipsis quomodolibet obligare.

Datum Massilie apud Sanctum Victorem III^o nonas augusti, pontificatus nostri anno XIII^o.

Nomine supradicto, attendentes nos vigore preinserte comissionis, ac etiam vigore alterius que data fuit Sahone idus ianuarii pontificatus dicti domini nostri pape Benedicti XIII, anno XII^o, vendidisse venerabili Ffrancisco Alanyani, domicello, filio honorabilis Ffrancisci Alanyani, militis, mille et centum sols. monete Barchinone de terno, de censuali mortuo sive censuales annuales et rendales, solvendos anno quolibet XXII^a die septembris, pretio quindecim mille quadringentorum solidorum dicte monete, cum instrumento de dicta venditione facto in posse discreti Ffrancisci Fusterii, auctoritate regia notarii publici Barchinone XX^a die septembris anni millessimi CCCC VII proxime lapsi; et honorabili Ffrancisco Foix, civi Barchinone, ut usuffructuario, et domine Johannete, eius uxoris, ut proprietarie, quingentos sols. dicte monete, ut prefertur, solvendos anno quolibet vicesima sexta die septembris, pretio septem mille solidorum eiusdem monete, cum instrumento de dicta venditione facto in posse dicti Ffrancisci Fusterii, notarii, XXVI^a dicti mensis septem-

218. Aquest document es troba igualment recollit al mateix fons arxivístic, perg. núm. 4499b / Lligall 20:4 (trasllat del 25.IX.1408, del mateix notari barceloní).

bris anni iamdicti millesimi CCCC septimi, necnon venerabili Petro Mates, formenterio, civi Barchinone, mille centum sols. de censuali mortuo solvendos anno quolibet vicesima quinta die octobris, pretio quindecim mille quadringentorum solidorum, cum instrumento de dicta venditione facto in posse discreti Gabrielis Canyelles, auctoritate regia notarii publici Barchinone, vicesima secunda die octobris anni predicti millesimi CCCC septimi.

Item discretis Bartholomeo Catlar et Francisco Serra, presbiteris, in sede Barchinone beneficiatis, sexcentos quadraginta quatuor sols. de censuali mortuo, solvendos anno quolibet quarta die novembris, pretio novem mille quindecim solidorum, cum instrumento de dicta venditione facto in posse discreti Gabrielis Canyelis, notarii, quarta die novembris dicti anni millesimi CCCC septimi.

Item, venerabile domine Agneti, uxore venerabilis Johannis Lull quondam, civis Barchinone, tutrici date et assignate per vicarium Barchinone persone et bonis Johanneti, filii venerabilis Romei Lull quondam, civis dicte civitatis, et domine Marie, eius uxoris, ementi nomine et ad opus ac de pecunia dicti pupilli, octingentos octuaginta sex sols. de censuali mortuo, solvendos anno quolibet vicesima quinta die mensis octobris, pretio duodecim mille quadringentorum quatuor solidorum, cum instrumento de dicta venditione facto in posse discreti Bernardi de Speluncis, auctoritate regia notarii publici Barchinone, vicesima sexta die dicti mensis octobris anni iamdicti millesimi CCCC septimi.

Item, venerabili Johhanni Lull, civi Barchinone, mille sols. de censuali mortuo, solvendos anno quolibet vicesima quinta die octobris, pretio quatuordecim mille solidorum, cum instrumento de dicta venditione facto in posse dicti Bernardi de Speluncis, notarii, dicta vicesima sexta die octobris anni predicti millesimi quadringentesimi septimi.

Item, venerabili Guillelmo Martina, draperio, civi Barchinone, alios mille sols. de censuali mortuo, solvendos anno quolibet vicesima quinta die octobris, pretio quatuordecim mille solidorum, instrumento de dicta venditione facto in posse dicti Bernardi de Speluncis, notarii, dicta vicesima sexta die octobris anni millesimi CCCC septimi sepedicti.

Item, etiam venerabilibus Ludovico Marchi, domicello in Barchinona domicilliato, domine Violanti, uxore venerabili Petri Serra, quondam, mercatoris, et domine Caterina, uxoris venerabili Petri Serra, quondam, civis dicte civitatis, sexcentos sols. sepefate monete, de censuali mortuo, solvendos anno quolibet vicesima septima die octobris, cum instrumento de dicta venditione facto in posse dicti Bernardi de Speluncis, notarii, vicesima septima die octobris dicti anni millesimi CCCC septimi proxime lapsi.

Quibusquidem emptoribus pro maiori tuitione censualium eorundem obligavimus specialiter et assignamus omnes fructus, redditus et proventus et iura universa prepositurarum mensium aprilis et madii quas dictus dominus noster papa ad manus suas retinet in ecclesia Valentinese, prout in instrumentis dictarum venditionum hec et plura alia latius continentur; de quibusquidem fructibus, redditibus, proventibus et iuribus dictarum prepositurarum promissimus et tenemur virtute pacti in instrumentis dictorum venditionum appositi et contenti dictis emptoribus seu eorum procuratori vel alteri persone pro eisdem acceptari, tradere possessionem corporalem seu quasi ad quam tradendam nequimus personaliter interesse.

Idcirco, de certa scientia et expresse ad ipsam possessionem tradendam de fructibus, redditibus, proventibus et iuribus universis et singulis prepositurarum predictarum dictis emptoribus seu procuratoribus eorundem vel alteri persone eorum nomine recipienti et acceptanti, et ad dicendum et mandandum procuratori seu procuratoribus dictarum prepositurarum et aliis quibusvis personis que ad hec modo quolibet teneantur, quod de eisdem fructibus, redditibus, proventibus et iuribus universis pro rata concurrentium quantitatum

dictorum censualium mortuorum et salariorum, penarum, dampnorum, missionum et interesse et aliorum omnium et singularum dictis emptoribus et eorum cuilibet debitorum ipsis seu cui aut quibus voluerint respondeant et satisfaciant ac habeant pro dominis eorumdem prout dicto domino nostro pape seu prepositis dictarum prepositurarum solitum est hactenus responderi, alio mandato minime expectato; et quecumque signa huiusmodi possessionem denontatia tradendum, faciendum et exercendum, et quascumque preconitzationes per loca necessaria fieri instandum et faciendum, et contra procuratorem seu procuratores dictarum prepositurarum pro premissis complendis et attendendis sententiam excomunionis per reverendum in Christo patrem dominum Valentinensem episcopum aut honorabilem officialem eiusdem fieri et promulgari petendum, et omnia alia faciendum que maiori utilitati, securitati et tuitioni cedant dictorum emptorum et censualium eorumdem cum dependentibus et emergentibus ex eisdem ac eis connexis seu ea tangentibus quovis modo vos, discretum Guillelmum Castelli, presbiterum in sede Barchinone beneficiatum, hiis presentem subdelegamus vobisque cum presenti comittimus plenarie vices nostras. Mandantes procuratori seu procuratoribus dictarum prepositurarum quatenus cum per vos requisitus seu requisiti fuerint predicta omnia et singula faciant et compleant operis per effectum omnibus dubitatione et dilatione se motis.

Actum est hoc Valencie, vicesima septima die ianuarii, anno a Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo octavo.

Sig(+)num nostri Ffrancisci de Blanis, comissarii supradicti, qui premissa laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Berengarius Monerii et Anthonius de Amerio, domestici dicti multum honorabilis domini Ffrancisci de Blanis.

Sig(+)num Raymundi Baiuli, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui premissis interfuit eaque per alium scribi fecit et clausit cum supraposito in linea septima decima «cum», et cum rasis et correctis in lineis vicesima quinta «assensu hac irreffragabili et imperpetuum», et tricesima «ac iura omnium dignitatum», et XLVI «iudicetur», et LC «nonas», et LVI «preinserte comissionis ac etiam vigore alterius que datum fuit Sahone idus ianuarii, pontificatus dicti domini nostri pape Benedicti tertiidecimi, anno duodecimo».

Sig(+)num Petri Suaum auctoritate regia notarii publici Barchinone, testis.

Sig(+)num Guillelmi Andree, auctoritate regia notarii publici Barchinone, testis

Sig(+)num Ffrancisci Fusterii, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hoc translatum ab originali suo fideliter sumptum et cum eodem veridice conprobante scribi fecit cum suprapositis in lineis secunda, ubi ponit «impendenti», et in XXXXV «anno XIIº». Et postea rectificatum ut supra patet clausi die vicesima prima mensis augusti anno a Nativitatis Domini millesimo CCCCº octavo. Constat autem de raso et correcto in linea secunda presentis clausure, ubi corrigitur «testificatum».

1408, gener, 28. València

Acta d'intimidació al canonge Pere Comoll, procurador papal de les pabordies d'abril i maig de la seu de València, per respondre de les rendes obtingudes d'ambdós beneficis als cònjuges Francesc Foix i Joaneta en raó del censal que aquests tenien

adquirir. S'inclou còpia de la crida pública realitzada a Xàtiva el 31 de gener i a Gandia i Alzira l'1 de febrer, en virtut de la qual es comminà tots els qui satisfieien rendes a les susdites pabordies a fer els pagaments a favor del procurador dels censalistes que hi tenien pensions assignades.

ACV, Pergamins, Lligall 20:8 (notari Ramon Batlle) cf. E. OLMOS, *Inventario...*, núm. 4474a, pàg. 512.

Noverint universi quod anno a Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo octavo, die vero sabbati, intitulata vicesima octava mensis ianuarii, in civitate Valencie, presente me, Raymundum Baiuli, notario infrascripto, et presentibus etiam discretis Ginisio Martorelli et Jacobo Raymundi, presbiteris Valencie, testibus ad hec vocatis et assumptis, discretus Guillelmus Castelli, presbiter beneficiatus in sede Barchinone, ad infrascripta specialiter subdelegatus per multum honorabilem et circumspectum virum dominum Ffranciscum de Blanis, decretorum doctorem, archidiaconum de Silva, in ecclesia Gerundensis, nuntium apostolicum commissariumque ad subscripta et alia a Sede Apostolica deputatum, cum literis apostolicis in pergamento descriptis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti, digna Dei providentia pape tertiidecimi, eius vera bulla plumbea in cordulis canapis more Romane Curie impendenti bullatis, non viciatis, non cancellatis nec in aliqua earum parte suspectis, sed omni prorsus vicio et suspitione carentibus, datum Sahone, idus ianuarii, pontificatus ipsius domini nostri pape anno duodecimo; de subdelegatione vero et potestate dicti Guillelmi Castelli constat publico instrumento per me, iamdictum Raymundum Baiuli, notario, recepto vicesima septima dicti mensis ianuarii, anno iamdicto M° CCCC° octavo, coram presentia multum honorabilem viri domini Johannis de Moya, in decretis licenciati, canonici Barchinone officialisque reverendi in Christo patris et domini domini Hugetis, Dei gratia episcopi Valentiniensis, in sui camera intus episcopale palatium Valencie personaliter existentis, tradidit possessionem corporalem seu quasi discreto Petro Calders, notario, civi Valencie, tanquam procuratori ad hec specialiter constituto per honorabilem Ffranciscum Foix, civem Barchinone, et dominam Johannetam, eius uxorem, de qua procuracione constat publico instrumento recepto in posse discreti Ffrancisci Fusterii, auctoritate regia notarii publici Barchinone, octava die octobris anno a Nativitatis Domini M° CCCC° septimo proxime lapso, videlicet, de preposituris mensium aprilis et madii earumque fructibus, redditibus et iuribus quas et que dictus dominus noster papa ad manus suas retinet in ecclesia Valentiniensis prefatis coniugibus specialiter obligatis, ypothecatis, impigneratis et assignatis per dictum multum honorabilem et circumspectum virum dominum Ffranciscum de Blanis, nomine et auctoritate apostolica supradictis ratione videlicet et pro majori tuitione cuiusdam censalis mortui pensionis quingentorum solidorum barchinonensium, per dictum dominum Ffranciscum de Blanis, nomine et auctoritate apostolica supradictis iamdicto Ffrancisco Foix, ut usufructuario, et dicte domine Johannete, uxori sue, ut proprietarie, venditi, solvendorum annuatim XXVI die septembris pretio septem mille solidorum dicte monete, cum instrumento de dicta venditione facto in posse discreti Ffrancisci Fusterii, notarii Barchinone iamdicti, vicesima sexta die septembris anno proxime lapsi M CCCC septimi, prout in dicto instrumento latius et extensius continetur, quamquidem possessionem dictus discretus Guillelmus Castelli tradidit, nomine et auctoritate iamdictis, dicto Petro Calders dicto nomine in hunc videlicet modum, quoniam intimando predicta omnia et singula honorabili viro domino Petro Comollis, canonico valentiniensem, procuratori dicti domini nostri pape ad recipiendum et colligendum fructus, redditus et iura dictarum prepositurarum, ibidem presenti, mandavit nomine et auctoritate prefatis ei-

dem honorabili domino Petro Comollis, quatenus de dictis fructibus, redditibus et iuribus dictarum prepositurarum anno quolibet quamdiu dictam procuracionem exercebit in casu vicelicet cessate solutionis dicto Francisco Foix, durante eius usufructu et dicte eius uxori ipso usufructu finito et suis usque ad integram solutionem pensionis tunc debite censualis iamdicti, una cum missionibus, dampnis et interesse, salariis, penis et aliis occasione dicti censualis tunc debitis et non alii seu aliis responderet, solveret et satisfaceret durante censuali iamdicto, quemadmodum dicto domino nostro pape respondere, solvere et satisfacere teneretur, si predictae venditio et obligatio facte minime extitissent; et quod ante terminum solutionis censualis predicti nec etiam post dicto domino nostro pape seu alii vel aliis pro eo seu pro dictis preposituris nichil de fructibus, redditibus et iuribus dictorum prepositurarum daret, traderet vel assignaret donec sibi constaret per publica apocharum instrumenta in posse alicuius notarii publici Barchinone confecta predictis emptoribus et suis in hiis successoribus in pensione et aliis tunc debitis fuisse integritate satisfactum. Et dictus honorabilis dominus Petrus Comollis, tanquam obedientie filius, predictum mandatum acceptavit libenter et eum tenere et complere promisit operis per effectum et insignum mandati accepti et traditione possessionis predictae tradidit dicto Petro Calders, nomine procuratorio supradicto recipienti et acceptanti, unum denarium minutum; et nichilominus, ad instantiam et requisitionem dicti Petri Calders, incontinenti, presente me, Raymundo Baiuli, notario, et testibus supradictis, idem honorabilis dominus Petrus Comollis pro complendo mandato predicto ut pertangitur sibi facto et promissa per eum vigore dicti mandati nomine suo proprio audivit inde sententiam excommunicationis quam incurrere voluit si predicta, ut expressantur superius, non compleret,²¹⁹ et quam ibidem et eodem contextu contra eum canonica monitione premissa in hiis scriptis protulit et promulgavit dictus honorabilis dominus Johannes de Moya, officialis reverendi domini Valentinesem, episcopi supradicti; et de predictis omnibus et singulis, tam dictus Petrus Calders, dicto nomine, quam dictus dominus Petrus Comollis, petierunt et requisiverunt eis et utriusque eorum fieri et tradi unum et plura consimilia publica instrumenta per me sepedictum et infrascriptum notarium.

Post predicta vero die martis intitulata tricesima prima et ultima die dicti mensis ianuarii anno predicto M^o CCCC^o octavo, in civitate Xative, in presentia mei, Raymundi Baiuli, notarii iamquamdicti, et in presentia etiam discretorum Bernardi Tallada, Johannis Amati et Petri Poncii, notariorum civitatis Xative, testium ad hec vocatorum et assumptorum, instante et requirente verbo dicto Petro Calders, dicto nomine, discretus Guillelmus Castelli, subdelegatus iamdictus, continuando predictam possessionis traditionem, requisivit verbo venerabilem Geraldum Çafont, civem civitatis Xative, subdelegatum venerabilis Guillelmi de Limat, portarii domini regis, et pro eodem domino rege commissarii ad infrascripta et plura alia peragenda deputati, quatenus per preconem publicum mandaret fieri et publicari per dictam civitatem Xative et loca assueta civitatis eiusdem preconizationem huiusmodi seriey: